le Mariage est purement civil et, à ce point de vue, l'État est compétent. Mais l'exercice même du pouvoir civil sous ce rapport suppose l'existence du Mariage chrétien et ne s'étend qu'aux effets civils et aux conséquences juridiques de ce Mariage déjà existant : par exemple, intérêts pécuniaires, questions d'héritage (1).

3. — Ce droit exclusif de l'Église sur les Mariages chrétiens a pour principe l'institution divine ; il ne peut donc subir aucune modification. Certains théologiens ont pensé que l'État possède par lui-même le droit de légiférer dans les causes matrimoniales : si ce droit ne lui appartient plus, disent-ils, c'est que l'Église le lui a retiré. Cette opinion ne peut plus être admise (2). Les déclarations du Siège apostolique attestent que l'autorité ecclésiastique est seule compétente dans les causes matrimoniales, parce que ce pouvoir a son principe dans la nature même du sacrement, dans le caractère sacré du Mariage et, par conséquent, dans la volonté de Jésus-Christ : *Pulandum est, hoc totum factum esse ex elevatione ipsa matrimonii ad statum sacramenti, quia ex hoc quod res hæc alioqui civilis facta est taliter sacra, ut habeat veram sacramenti rationem, dici debet translata fuisse in solius ecclesie potestatem, ad quam spectat de sacramentorum dispositione et administratione decernere* (AVERSA, q. 9, sect. 2. — Cfr. VASQUEZ, disp. 3, n. 67).

La raison de cette compétence exclusive de l'Église dans les causes matrimoniales est donc celle-ci : non seulement le Mariage a en lui-même un caractère et un but religieux ; mais en-

tale impedimentum sua constitutione et approbatione fecit esse validum : alioquin non posset impedire (S. BONAV., IV, dist. 42, a. 2, q. 2).

(1) Jure civili res tantummodo ordinari atque administrari possunt, quas matrimonia efferunt ex sese in genere civili et quas gigni non posse manifestum est, nisi vera et legitima illarum causa, sc. nuptiale vinculum, existat (LEO XIII, *Arcanum divinæ sapientiæ*).

(2) Potuissent etiam principes sæculares ex genere et natura suæ potestatis matrimonii impedimenta quælibet, etiam dirimentia, pro ipsis quoque fidelibus subditis ex justa causa constituere eo modo, quo id Pontifex potest, nisi hic potestatem hanc sibi reservasset... Nihilominus tamen potuit per ecclesiam principibus sæcularibus usus hujus potestatis inhiberi : imo re ipsa inhibitus ac reservatus est, ut per se ac propria auctoritate nullas leges ferre possint circa matrimonialem contractum nec ulla impedimenta statuere nisi cum prævia approbatione ecclesiasticæ potestatis (TANNER, disp. 8, q. 4, dub. 1). — Ecclesia hanc potestatem christianis principibus circa matrimonia fidelium ob dignitatem sacramenti ademit, quia omnino decuit, rerum sacrarum ac maxime sacramentorum causas a sola potestate ecclesiastica pendere (CONINCK, disp. 30, dub. 1, n. 6).